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“Ağ Ev” üzünü Cənubi Qafqaza çevirib
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Bu il avqustun 8-də ABŞ-ın paytaxtında baş vermiş siyasi proseslər, 
imzalanmış sənədlər və Cənubi Qafqaza sülh gətirilməsi məqsədilə atılan 
ciddi addımlar hamının yadındadır. Həmin xəbərlər kütləvi informasiya 
vasitələrində yayılan kimi “qaşınmayan yerdən qan çıxartmağın” ustası 
olan bir həmkarımız yazmışdı ki, hörmətli “Xalq qəzeti”, nə oldu bəs, 
beş il idi yazırdınız ki, sentyabr ayı hər il bizə xoş xəbərlər gətirir və 
tariximizə yazılır: “Sülh sazişi” barədə razılaşma da, Minsk qrupunun 
dəfni də,   “907-ci düzəliş”in ləğvi də avqustda baş verdi. Siz sentyabrın 
ətəyindən tutub gedirdiniz”. Mən elə həmin gün cavab vermişdim ki, “bu 
ilin sentyabrı hələ qabaqdadır�”

Bəli, bu ilin sentyabrı da bizim üçün 
əlamətdar və yaddaqalan oldu. Dünyanın 
az qala bütün ölkələrinin dövlət və hö-
kumət başçılarının, siyasətçi və diplomat-
ların, jurnalist və ekspertlərinin toplaşdı-
ğı Nyu-York şəhərindən gələn xəbərlər 
Azərbaycanın bədxahlarını, sözün həqiqi 
mənasında, peşman elədi. Yayılan xəbərdə 
deyilirdi ki, sentyabrın 23-də Nyu Yorkda 
Amerika Birləşmiş Ştatlarının Prezidenti 
Donald Trampın və birinci xanım Melani-
ya Trampın adından BMT Baş Assamble-
yasının 80-ci sessiyası ilə əlaqədar rəsmi 
qəbul təşkil olunub. Rəsmi tədbirdə çıxış 
edən ABŞ Prezidenti Donald Tramp bütün 
dünyanın gözü qarşısında Azərbaycan Pre-

zidentinə dedi ki, mən Sizə təşəkkür etmək 
istəyirəm, dostum: “Mən Sizinlə həqiqətən 
fəxr edirəm. Siz çox gözəl insansınız�”

Təbii ki, ABŞ və Azərbaycan prezi-
dentlərinin arasında olan bu qısa dialoq hər 
bir azərbaycanlı üçün heç zaman yaddan 
çıxmayacaq fakt idi. Ancaq bizim üçün 

ABŞ-la, Ağ Evlə bağlı yaddan çıxarmaya-
cağımız başqa faktlar da var idi və həm də 
olduqca çox. Biz Ağ Evdən dəhşətli dərəcə-
də haqsızlıqlar da görmüşdük, ədalətsizlik-
lər də. Üstəlik, birbaşa Ağ Evin nəzarətin-
də olan, dövlət vəsaiti ilə maliyyələşdirilən 
kütləvi informasiya vasitələri cənab Do-
nald Trampın fəxr etdiyi Azərbaycan Pre-
zidentini “diktator” adlandırırdı.  Prezident 
İlham Əliyevin siyasi-diplomatik məharəti 
Ağ Evin əhatəsindəki həmin məkrli və 
qərəzli səddləri darmadağın etdi. 

Fikrimizi əsaslandırmaq üçün  ötən  
ilin iyul ayında Şuşada keçirilən Qlobal 
Media Forumunda Azərbaycan Preziden-
ti İlham Əliyevə Donald Trampla bağlı 

verilmiş sualları və dövlət başçımızın ca-
vablarını xatırlatmaq yerinə düşərdi. Prezi-
dent İlham Əliyev prezident seçkilərindən 
əvvəl bu suala cavab verməyin siyasi mə-
dəniyyət anlayışı baxımından doğru olma-
dığını bildirsə də, kimin qalib gəlməsi bü-
tün dünya üçün xüsusi əhəmiyyətə malik 

olduğunu dilə gətirmişdi: “Mənim fikrim-
cə, Prezident Trampın hələ də davam edən 
kampaniya zamanı səsləndirdiyi mühüm 
tezislərdən biri də odur ki, onun vaxtında 
heç bir müharibə olmayacaq. Onun haki-
miyyəti dövründə Amerika müharibələrə 
başlamadı, Vyetnam, Koreya, Yuqoslaviya, 
Əfqanıstan, Liviya, İraq, Suriya və necə 
deyərlər, onların davamı olmadı. Bax, bu 
müddət ərzində onların heç biri baş vermə-
di. Ancaq buna, yəqin ki, böyük hörmətlə 
yanaşmağa dəyər”.

Azərbaycan Prezidentinin  dünyanın 
aparıcı dövlətlərindən olan ABŞ rəhbəri 
tərəfindən dost adlandırılması, böyük qüd-
rət sahibi olan dövlətin lideri tərəfindən 
yüksək qiymətləndirilməsi son iki ayın 
söhbətidir. Ancaq Azərbaycan Prezidenti 
bir il əvvəl – işğaldan azad edilmiş Şuşada 
demişdi ki,  bizim Respublikaçılar haki-
miyyəti ilə daha nəzərəçarpacaq dərəcə-
də uğurlu və nəticəyönümlü əlaqələrimiz 
olub: “Siz mənim Amerika liderləri ilə 
əlaqələrimə, təmaslarıma nəzər salsanız, 
bu, aydın olar. Eyni zamanda, Prezident 
Donald Trampın prezidentliyi dövründə 

bizim çox səmərəli əməkdaşlığımız olub. 
Bu əməkdaşlıq qarşılıqlı hörmət üzərində 
qurulmuşdur və qarşılıqlı dəstəyin yüksək 
qiymətləndirilməsindən ibarət idi”.

O ki qaldı mənim yuxarıda xatırlatdı-
ğım fakta – ABŞ mətbuatının Azərbaycan 
Prezidentini “diktator” adlandırmasına, 
həmin məqamı da cənab Prezidentin adı 
çəkilən tədbirdən  – Şuşadakı çıxışından 
götürmüşəm. Dövlət başçımız arzu etmişdi 
ki, Vaşinqtonla Bakı arasındakı əməkdaş-
lıq potensialından xoş niyyət, xoş məram, 
konsolidasiya, tərəfdaşlıq üçün istifadə 
edilməlidir və biz kiminsə uydurduğu de-
monizasiya qurbanı olmamalıyıq: “Mən 
cənab Prezident Trampın “Vaşinqton Post” 
və “Nyu-York Tayms”ı “feyk nyus” adlan-
dırmasını artıq qeyd etdim. Yəni “Vaşinq-
ton Post” təsəvvür edin ki, redaktorlar sə-
viyyəsində onlarla məqalə dərc edir. Məni 
diktator, satrap adlandırırlar...”

Bəli, son günlərin siyasi xəbərləri 
barədə danışarkən dövlət başçımızın ötən-
ilki uzaqgörənliklərini xatırlatdıq. Bu sə-
tirləri isə cənab Trampın sentyabrın 23-də 
Azərbaycan Prezidentinə xitabən söylədiyi 

fikirlərlə yekunlaşdırırıq: “Bu gün Yaxın 
Şərq ölkələrinin liderləri ilə gözəl bir gö-
rüş keçirdik. Onlar möhtəşəm insanlardır 
və mənim dostlarımdır. Biz onları bir ara-
ya gətirməli və həmin müharibəyə tez bir 
zamanda son qoymalıyıq. Bunu tez etmək 
istəyirik və məncə, biz həqiqətən yaxşı bir 
plan hazırlamışıq. Məncə, o, tez həyata 
keçirilə bilər« Bilmirəm, bunu Sizin pla-
nınız qədər tez həyata keçirə biləcəyik ya 
yox”. 

Yəqin ki, diqqətli oxucular sonun-
cu abzasdakı fərqləndirmə elementinin 
fərqinə vardılar. Birləşmiş Ştatların lide-
ri cənab Tramp Azərbaycan Prezidentinə 
xitabən söylədiyi həmin fikirlə, cümlə ilə 
açıq şəkildə etiraf edirdi ki, avqustun 8-də 
Vaşinqtonda əldə edilmiş uğurlar bilava-
sitə Prezident İlham Əliyevin xoş məramlı 
təşəbbüsünün və planının nəticəsidir. 

Azərbaycanın tutduğu mütərəqqi yol, 
ardıcıllıqla davam etdirdiyi sülh siyasəti 
yolumuzu həmişə açıq, dövlətimizi daim 
qüdrətli edəcəkdir.  
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Müasir beynəlxalq münasibətlər sis-
temində milli həmrəyliyin möhkəmlən-
dirilməsi dövlətlərin strateji idarəetmə 
modellərinin əsas komponentinə çev-
rilib. Qloballaşma dövründə yaranan 
qarşılıqlı asılılıqlar, hibrid münaqişələ-
rin intensivləşməsi, kiber və informa-
siya müharibələrinin yeni fazaya ke-
çidi, ideoloji narazılıqların siyasi alətə 
çevrilməsi milli konsolidasiyanı yalnız 
daxili siyasət predmeti deyil, həm də 
təhlükəsizlik konsepsiyalarının prioritet 
istiqaməti kimi müəyyənləşdirir. 

Avqustun 8-də Vaşinqtonda Azərbay-
can Prezidenti İlham Əliyev, Ermənistanın 
Baş naziri Nikol Paşinyan və ABŞ Prezi-
denti Donald Trampın iştirakı ilə imzala-
nan Birgə Bəyannamə Cənubi Qafqazın ta-
rixində yeni səhifə açdı. ÜçtərəÀi görüşdə 
İlham Əliyev regionun gələcək nizamını 
diktə edən əsas lider kimi çıxış etdi. Ağ 
Evdə imzalanan sənədin siyasi çəkisi onu 
sadəcə diplomatik protokol aktı olmaq-
dan çıxarır. Bu, illərlə formalaşan strateji 
xəttin kulminasiyasıdır. Vaşinqton görüşü 
Azərbaycanın siyasi çəkisini və diploma-
tik nüfuzunu bir daha göstərdi. İmzalanan 
razılaşma gələcəkdə regionda sabitlik və 
əməkdaşlıq üçün yol xəritəsi rolunu oyna-
yacaq. Onun icrası isə bütün cəmiyyətin 
boynuna düşən vəzifədir.

Sentyabrın 24-də Azərbaycandakı dini 
konfessiyaların rəhbərlərinin verdiyi bəya-
nat Vaşinqton görüşünün cəmiyyətin dərin 
qatlarında doğurduğu rezonansın ifadəsi-
dir. Bəyanatda Vaşinqton görüşü və onun 
doğurduğu nəticələr tarixi əhəmiyyətli 
nailiyyət kimi qəbul edilir və dəstək ifadə 
olunur: “2025-ci il avqustun 8-də ABŞ-ın 
Vaşinqton şəhərində Azərbaycan Respub-
likasının Prezidenti İlham Əliyev, Ameri-
ka Birləşmiş Ştatlarının Prezidenti Donald 
Tramp və Ermənistan Respublikasının Baş 
naziri Nikol Paşinyan arasında keçirilmiş 
Zirvə görüşünün nəticələrini tarixi əhəmiy-
yətli nailiyyət kimi qəbul edir, müzə൵ər 
öndərimizin uğurlu dövlətçilik siyasətinin 
məntiqi nəticəsi olaraq dəyərləndiririk”

Bəyanatda həmçinin qeyd olunur ki, 
Vaşinqton görüşü bölgədə yeni bir dövrün 
başlanğıcını qoyub və münaqişə səhifəsi 

bağlanılaraq revanşist meyillər tarixin toz-
lu arxivlərinə göndərilib. Mətnin seman-
tik yükü isə daha maraqlıdır. “Revanşizm 
meyillərinin istisna olunması”, “münaqişə 
səhifəsinin qapanması”, “yeni dövrün 
başlanğıcı” kimi ifadələr göstərir ki, dini 
liderlər prosesi, sadəcə, müşahidə etmir, 
onu legitimləşdirən aktor kimi çıxış edir-
lər. Bəyanat həm də Ermənistan və onun 
havadarlarına ünvanlanan yumşaq xəbər-
darlıqdır. Çünki sülh prosesinin dini-so-
sial dəstək qazanması radikal ritorikanı 
neytrallaşdırır və revanşizm üçün ictimai 
zəmin saxlamır. Bu, Bakının Vaşinqtonda 
başladığı siyasi partiyanı ölkə daxilində 
mənəvi həmrəyliklə davam etdirməsidir. 
Bəli, gün kimi aydındır ki, Vaşinqton gö-
rüşünün nəticələri Azərbaycandan fərqli 
olaraq, Hayastan cəmiyyətində eyni dərə-
cədə rəğbət qazanmadı. Xüsusilə baş nazir 
Nikol Paşinyanla ədavət aparan kilsə Bir-
gə Bəyənnaməni “xəyanət” kimi qələmə 
verdi. Ermənistanda dini radikalizmin ön 
planda olduğu dövrdə bu açıqlama erməni 
xalqının bərabər səviyyədə sülhə hazır ol-
madığını göstərir. Bu kontekstdə Azərbay-
candakı dini konfessiyaların rəhbərlərinin 
verdiyi bəyanat həm də Ermənistana me-
sajdır. Azərbaycan dini liderləri prosesin 
legitimliyini təsdiqləyərək, sülh və əmək-
daşlıq üçün ictimai dəstəyin vacibliyini 
vurğulayırlar. Paşinyanın isə kilsə faktoru-
nu neytrallaşdıraraq xalqı sülh və birliyin 

ətrafında səfərbər etməsi vacibdir. Yalnız 
bu halda Azərbaycanla münasibətlər bəra-
bərləşə və regionda sülh üçün real zəmin 
formalaşa bilər.

Bəyanatın alt qatında Bakının Vaşinq-
tondakı uğurunu daxili konsolidasiya va-
sitəsinə çevirmək niyyəti açıq görünür. 
Dövlətin əldə etdiyi diplomatik üstünlük-
lər artıq yalnız beynəlxalq müstəvidə deyil, 
ictimai və mənəvi qatda da təsdiqlənir. Bu, 
cəmiyyətə açıq siyasi siqnaldır. Vaşinqton-
da imzalanan Birgə Bəyannamə bütün mil-
lətin strateji iradəsinin təzahürüdür.

***
“Azadlığı dəstək Aktı”na 907-ci düzə-

lişin Donald Tramp tərəfindən ləğvi isə 
Azərbaycanın ABŞ-da qazandığı nüfuzun 
barometridir. Bu, həm də uzun illər davam 
etmiş qərəzli yanaşmanın sonu hesab olu-
nur. Məhz buna görə bəyanatda bu məsələ 
xüsusi vurğulanır – çünki o, yalnız tarixi 
ədaləti bərpa etmir, həm də Bakı ilə Va-
şinqton arasında yeni münasibətlər forma-
tını təsdiqləyir: “glkəmizə qarşı uzun illər 
ərzində qərəz nümunəsi olan 907-ci düzəli-
şin ABŞ Prezidenti Donald Tramp tərəfin-
dən nümayişkaranə şəkildə ləğv edilməsi 
Azərbaycanın dövlət rəhbərinə olan ehti-
ram və etimadın təcəssümü, Prezidentin 
şəxsində Azərbaycan dövlətinə edilən mü-
hüm dəstək aktı oldu”.

Zəngəzur dəhlizi məsələsinə gəlincə, 
bəyanatda qeyd olunur ki, “Beynəlxalq 
Sülh və Rifah naminə Tramp Marşrutu” 
ifadəsi təsadüfi seçilməyib. Bu, sırf nəqliy-
yat layihəsi deyil, Qafqazın siyasi arxitek-
turasını dəyişən strateji xəttdir. Dini lider-
lərin bu mövzuya xüsusi diqqət yetirməsi 
göstərir ki, məsələ artıq iqtisadi və geosi-
yasi müstəvidən çıxaraq ideoloji və mənə-
vi səviyyəyə yüksəlib. 

Nəticədə, Vaşinqton görüşüAzərbayca-
nın daxili siyasi mədəniyyətində də dönüş 
nöqtəsi yaradır. Dini konfessiyaların bə-
yanatı bu dönüşün həm simvolu, həm də 
katalizatorudur. Azərbaycanın siyasi kursu 
daxildə də mənəvi və ideoloji dayaq qa-
zanır. Bu, Bakının regional liderliyinin ən 
etibarlı təminatıdır.
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Ekspert rəyi

Ceyhun MƏMMƏDOV, 
Milli Məclisin deputatı

Azərbaycandakı dini icmaların belə 
bir qərar qəbul etməsi böyük önəm da-
şıyır. Bu addım Prezidentin rəhbərliyi 
altında Azərbaycanın əldə etdiyi uğur-
ları və qələbələri daha da möhkəmlən-
dirir, dövlət siyasətinin ardıcıl inkişafını 
göstərir. Bu qərarın ciddi əsasları var. 
Hazırda Azərbaycanda dini icmalar ara-
sında münasibətlər çox yüksək səviyyə-
dədir. glkəmiz dünya dövlətləri arasında 
nadir nümunələrdəndir ki, məscidlərin, 
kilsələrin və sinaqoqların inşası, bərpası 
və qorunması dövlət tərəfindən aktiv şə-

kildə təmin edilir. Bu, dini icmalar tərə-
findən yüksək qiymətləndirilir.

Dini icmalar dövlətin onlara göstər-
diyi qayğı və diqqəti daim yüksək 
qiymətləndiriblər və həmişə dövlətin 
yanında olublar. Onlar həmçinin öz 
dəstəklərini açıq şəkildə ifadə edirlər. 
Dövlət siyasəti və dini icmaların fəaliy-
yəti arasında möhkəm əlaqə formalaşır. 
Dövlətin diqqəti və dəstəyi dini icmala-
rı daha çox fəaliyyət göstərməyə təşviq 
edir və bu, təbii olaraq bütün sahələrdə 
özünü göstərir.

Eyni zamanda, Ermənistan nə qədər 
çalışsa da, Azərbaycandakı dini icma-
lar arasında münasibətləri poza və gər-
ginləşdirə bilməyib. Bu münasibətlər 
indiyədək ən yüksək səviyyədədir və 
dövlət tərəfindən daim qiymətləndirilir. 
Azərbaycan modeli bu baxımdan həm 
daxildə, həm də beynəlxalq səviyyədə 
müsbət və dəyərli bir nümunə kimi qə-
bul edilir.

Xüsusilə qeyd etmək lazımdır ki, 
dini konfessiyaların qəbul etdiyi bəya-
nat Vaşinqton görüşünün Azərbaycan 
üçün strateji əhəmiyyət daşıdığını ehtiva 
edən addımdır. Sənəd dövlətin gücünü 
və nüfuzunu artırmaqla yanaşı, həm də 
ölkəmizin siyasi və sosial irəliləyişinin 
göstəricisidir.


